1

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je rešerše možných metod měření rovnoběžnosti vodicích

válců na flexotiskových strojích vyráběných ve firmě SOMA spol. s. r. o. Dalším cílem

je výběr optimální metody měření, která odpovídá požadavkům stanovené

zadavatelskou firmou s ohledem na ekonomičnost řešení. Práce také obsahuje profil

zadavatelské firmy a popis technologie flexotisku. Hlavním výstupem této bakalářské

práce je metodika měření zvolenou měřicí metodou.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is searches of available methods of measurement of

parallelism of guide rolls placed in flexoprinting machines manufactured by SOMA

spol. s. r. o. company. Next aim is selection of optimal method, which responds to

requirements stated by the company and economical part of the issue. The main output

is methodics of measurement of selected method.
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1 ÚVOD

1.1 Charakteristika strojírenské společnosti SOMA spol. s. r. o.

Roku 1992 vznikla privatizací samostatné divize Tesly Lanškroun firma SOMA

spol. s. r. o. Společnost se zabývá výrobou, vývojem a prodejem strojů k potisku, řezání

a laminování obalových materiálů.

V současnosti má firma kolem 300 zaměstnanců, kdy většinu z nich tvoří

středoškolsky nebo vysokoškolsky vzdělaní lidé. V průběhu svojí existence se firma

neustále rozvijí, průběžné navyšuje počet pracovníků a také zvětšuje svůj areál.

Fotografie na Obr. 1-1 je modelem firemních prostor, který byl vytvořen při posledním

výrazném rozšíření v roce 2012, kdy byly bývalé chladírny zrekonstruovány a vzniklo

nové technologické centrum a showroom Soma Globe (na obrázku nahoře). O dva roky

později ještě přibylo školící centrum Villa Globe.

Obr. 1-1 Areál společnosti [1]
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1.2 Flexotiskové stroje řady SomaFlex

Flexotisk, nebo také flexografie je technika tisku “z výšky”. V podstatě se jedná

o moderní knihtisk, kdy je možné tisknout na téměř jakýkoliv nepórovitý materiál. Barva

z barevníku je přenášena na keramický rastrový válec, z něho na štoček (= tiskařská

forma z měkkého gumě podobného materiálu) s tisknutým vzorem, který je vyvýšen

oproti netisknoucí ploše. Odtud je název technologie flexo. [2]

Firma SOMA spol. s.r.o. v programu SomaFlex produkuje tiskařské stroje

tisknoucí na plastovou fólii, které jsou konstruovány s centrálním přítlačným válcem,

kolem kterého se nachází 6 až 10 barevníků v závislosti na typu stroje. Tento způsob

uspořádání klade velký důraz na geometrickou a rozměrovou přesnost centrálního válce,

jehož průměr může dosahovat až 2600 mm.

Obr. 1-2 Schéma principu tisku [4]

Obr. 1-2 ilustruje distribuci barvy z barevníku přes naběrací válec, rastrový válec

na štoček na tisknoucím válci. Každý barevník obsahuje jinou barvu a jiný vzor, který je

na štočku. Tyto vzory jsou sesynchronizované tak, že při projetí materiálu se natisknuté

vzory od jednotlivých štočků „sečtou“ a výsledkem je finální požadovaný vzor.

Aby bylo možné rychle měnit tisknuté motivy, využívá se na štočku a tisknoucím

válci technologie tzv. sleevů (Obr. 1-3). Obvod sleevu určuje délku tisknutého motivu,

což je důležitá charakteristika stroje. Na strojích OPTIMA může být délka tisku od 240

mm do 600 mm.
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Obr. 1-3 Sleev se štočkem [5]

Na Obr. 1-4 je centrální válec (tisková jednotka). Válec je osazen osmi barevníky.

Aby bylo dosaženo požadované tuhosti, je nosný rám odlitek. Jednotlivé válce jsou

poháněny servomotory. Pro přesné polohování jsou používány kuličkové šrouby a

lineární pohony.

Obr. 1-4 Tisková jednotka Optimy při otevření dveří [autor]
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K produktům flexotiskových strojů patří zejména obalové materiály. Na Obr. 1-5

je ukázka konečného produktu – potisknuté role materiálu.

Obr. 1-5 Navíjející se potisknutý materiál [6]
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2 PROBLEMATIKA A SOUČASNÝ STAV MĚŘENÍ

ROVNOBĚŽNOSTI VOCICÍCH VÁLCŮ

2.1 Situace v SOMA spol. s. r. o.

Pro ilustraci problému bude v této práci použit stroj OPTIMA v současnosti

vyráběný firmou SOMA spol. s. r. o.

Obr. 2-1 Optima [9]

2.1.1 Moduly stroje

Při montáži stroje se nejdříve sestaví základní rámy modulů a ty se pak rovnají

podle tiskové jednotky, která je nejtěžší částí stroje a je s ní tak i nejobtížnější manipulace.

Příčníky, které spojují rámy modulu, jsou vyrobeny s přesností ± 20μm délkového

rozměru. Rámy samotné jsou vyrobeny s vysokou přesností rovinnosti, a proto můžeme

chybu zanedbat. Uvažujeme tedy, že i když nebudou rámy modulu dokonale rovnoběžné

(výchylka od rovnoběžnosti se pohybuje v řádech deseti tisícin stupně), zachovají si tuto

výchylku v celé délce modulu. Tato skutečnost bude zužitkována v kapitole 4.
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Obr. 2-2 Vodící válec s příčníky (natřené bílou barvou) [autor]

2.1.2 Dráha materiálu

Aby mohl být potiskovaný materiál dopravován do všech částí stroje, které se

podílejí na celém procesu tisku, je v celé jeho dráze rozmístěno množství válců, které jsou

v drtivé většině případu nepoháněné. Na Obr. 2-1 je schéma dráhy materiálu

s vyznačenými vodícími válci a částmi kompletního stroje OPTIMA ve variantě

základního odvíjení a základního navíjení.
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Obr. 2-3 Dráha materiálu [7](popis v příloze)

2.2 Vodicí válce

Jednotlivé válce jsou mezi sebou vzdáleny maximálně 650 až 700 mm. Na

povrchu každého válce je od jeho středu vyfrézovaná dvojice spirál, které jsou

orientovány podle smyslu točení válce tak, aby rozháněly materiál a dodatečně zajistili

jeho vystředění. Pokud má některý vodící válec vést materiál i zpětně, jsou na něm dvě

dvojice spirál. Na stroji Optima, která poslouží jako příklad pro tuto práci, je délka těchto

válců 1350 mm a průměr 100 mm.

Obr. 2-4 Vodící válec [autor]
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Obr. 2-5 Zrcadlená spirála ve středu vodícího válce [autor]

Všechny vodicí válce jsou na ložiskách nasazených na tyči, která je uchycena

v rámech modulu pomocí čepů (Obr. 2-2).

2.2.1 Rovnoběžnost vodících válců

Rovnoběžnost vodících válců je kritérium, které výrazně ovlivňuje možnosti

tisku. Odchylky od rovnoběžnosti mají totiž za důsledek nerovnoměrné rozložení napětí

v průběhu materiálu, což může znamenat i deformaci potiskovaného materiálu, nebo jeho

shrnování na stranu. Není podstatná přesná absolutní vzdálenost dvou válců, ale pouze

jejich rovnoběžnost.

Donedávna se pro uchycování tyčí k rámu požívaly prosté čepy. Takto

rovnoběžnost válců ovlivňovalo především ustavení modulu vůči tiskové jednotce a po

smontování stroje nebylo možné již odchylky dále korigovat. Poslední dobou se začal

používat čep, ve kterém je vyfrézovaná drážka, do níž z vnějšku proniká šroub (Obr. 2-

4). Tímto způsobem je možné dostatečně korigovat odchylky utahováním/povolováním

šroubů. Nedořešen ale zůstává způsob jakým rovnoběžnost spolehlivě a efektivně měřit.

Při montáži se do prostředka díry čepu vloží tyč o průměru tyče, na které je vodicí

válec a šrouby se utáhnou. Tak je čep předpřipraven pro montáž vodicího válce, který se

tak dostane do počáteční korigovatelné polohy, kdy se úhel mezi válcem a bočnicí blíží

90°.
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Obr. 2-6 Čep [autor]

2.2.2 Dosavadní způsob měření rovnoběžnosti vodicích válců

V současné době se ve firmě SOMA měří několika způsoby. Z nichž každý má

své omezení:

a) Opásání dvou měřených válců svinovacím metrem. Takto je možné měřit

odchylku od rovnoběžnosti jak vertikálního tak horizontálního směru ale

s velkou chybou. Mezi válci nesmí být překážka, která by bránila změření

svinovacím metrem.


[…]

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Obr. 4-4 Měření pomocí Paralign [12]

Zásadní problémem je, že tento produkt není na prodej. Společnost vlastnící patent na

tento Paraling sama vypracovává studie rovnoběžnosti vodících válců na objednávku.

Výstupem měření je dokument, kde se uvádí vychýlení konců válců ve

vertikálním a horizontálním směru od referenčního válce (Obr. 3-4). Na obrázku je vidět

modrý kruh představující referenční válec. Dále se vyskytují zelené a červené kruhy.

Výskyt červeného kruhu značí odchylku od rovnoběžnosti válce. V rámečku je

zaznamenaná odchylka jednoho konce válce vůči druhému konci způsobující

nerovnoběžnost vůči referenčnímu válci. Celková odchylka je rozdělena na vertikální (V)

a horizontálním (H) část.
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Obr. 4-5 Studie pomocí Paralign [13]

4.5 Výběr varianty

Z tří možných variant bylo vybráno měření pomocí autokolimátoru, konkrétně

pomocí elektronického autokolimátoru, který je na Obr. 4-2. Tato varianta je přesnější a

spolehlivější než měření pomocí prizmat s tyčí a není tolik omezena prostorem. Je také

přesnější než měření měřicím ramenem a na rozdíl od Paralign může firma tuto metodu

využívat sama.
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5 METODIKA MĚŘENÍ ELEKTRONICKÝM

AUTOKOLIMÁTOREM

5.1 Přípravek na uchycení autokolimátoru

Samotný autokolimátor nelze na vodicí válec přidělat. K tomu poslouží navržený

přípravek na Obr. 5-1. Ten se skládá z tří plechů tloušťky 20 mm a dvou válečků průměru

30 mm. Vrchní plech má čtyři drážky, přes které se pomocí šroubů a matic přidělá

podstava autokolimátoru. Ostatní použité šrouby jsou lícované, aby bylo spojení

jednotlivých prvků přípravku dostatečně přesné a tak bylo možné „odebrat“ osu válce.

Obr. 5-1 Přípravek k měření autokolimátorem [autor]

5.2 Kalibrace autokolimátoru

Aby paprsek autokolimátoru skutečně souhlasil s osou válce a tam mohl měřit

úhel odchýlení od kolmého směru vůči bočnici, je potřeba jej seřídit pomocí

utahování/povolování šroubů v podstavě. K seřízení poslouží tisková jednotka, kde jsou

válce uchyceny v čepech v přesných dírách. V podstatě se bude měřit úhel odklonu od

kolmého směru válce, který už je dostatečně kolmý. Podstava autokolimátoru se seřídí

tak, aby autokolimátor ukazoval deviační úhel blížící se 0,004°. Jakmile nastavíme

podstavu tak, aby přístroj vysílal rovnoběžný paprsek s osou válce, může se přejít

k samotnému měření.

26

5.3 Úprava konstrukce strojů

V části 4.1 bylo zmíněno, že zrcátko přidělané na bočnici musí být na

nenalakovaném povrchu. Úpravou bude tedy pouze určení místa, kam se nebude nanášet

lak. V místě 30 cm od středu díry pro čep držící tyč od vodicího válce bude spodní strana

nenalakované plochy čtverce o straně 5 cm.

Obr. 5-2 Nenalakovaná plocha bočnice (zeleně) [autor]

5.4 Postup měření a ustavení vodících válců pomocí autokolimátoru

Nejprve se přeměří vodicí válec ve svislém směru pomocí vodováhy a upraví se

jeho poloha pomocí šroubů v čepu. Lepicí páskou se na nenalakované místo na bočnici

přilepí zrcátko. Následně přiložíme na vodicí válec přípravek, na kterém je uchycen

autokolimátor. Zároveň je třeba kontrolovat, že je přípravek vodorovně. Zorné pole je

dostatečně velké aby byl přístroj schopen zaměřit zrcátko (viz část 4.1), když bude válec

v počáteční korigovatelné poloze (viz část 2.2.1). Autokolimátor změří deviační úhel, o

který válec není kolmý na bočnici. Následně se znovu koriguje poloha válce. Měření se

opakuje, dokud se deviační úhel nebude blížit 0,004°.

Obr. 5-3 ilustruje měření rovnoběžnosti vodicích válců pomocí autokolimátoru.
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Obr. 5-3 Měření autokolimátorem
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6 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byl navržen možný způsob měření rovnoběžnosti

vodicích válců. Metoda se nezabývá absolutní vzdáleností válců, ale vztahuje všechny

válce k jedné kolmé základně. Při montáži válců za pomocí této měřicí metody by mělo

být možné dosáhnout menší než tolerovanou odchylku ± 0,1 mm vzdáleností měřených

odpovídajících konců vodicích válců stanovenou zadavatelem – firmou SOMA.

Výhoda vybrané metody spočívá v mobilitě i ve schovívavosti ke konstrukci

stroje. Není potřeba měnit uspořádání válců ani měnit polohy ostatních zařízení ve stroji,

které zabraňují tomu, aby bylo vidět z jednoho válce na druhý. Jedinou lehkou

konstrukční úpravou je nenalakování malé plochy na umístění zrcátka při měření.

V současné době ještě měřicí metoda nebyla realizována. Realizace prototypu se

očekává v blízké době. Pokud se podaří aplikovat metodu podle předpokladů, otevře se

pro firmu SOMA možnost tisknout na materiály choulostivější na proměnlivé napětí

v jejich průřezu, jako například alobal.
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7 POUŽITÉ ZKRATKY A JEDNOTKY

spol. s. r. o. Společnost s ručením omezeným

Obr. Obrázek

3D 3 Dimensional

m metr

cm centimetr

mm milimetr

μm mikrometr

± mm/m tolerance v milimetrech na délku

jednoho metru

± μm/m tolerance v mikrometrech na délku

jednoho metru

° stupeň
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