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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Měření rovnoběžnosti vodicích válců
Jméno autora: Ondřej Skalický
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: 12134
Oponent práce: Ing. Vladimír Šulc
Pracoviště oponenta práce: ČVUT - FS - 12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá úlohou, která je poměrně obtížná a nelze ji řešit běžně dostupnými měřidly.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Úvodní část, popisující flexotiskové stroje, technologii tisku a stávající metody měření rovnoběžnosti válců, dobře popisuje
problematiku, kterou je třeba řešit. Mezi stávající metody měření by bylo vhodné zahrnout také variantu, kdy na konci
měřicí tyče není pevný dotyk, ale číselníkový úchylkoměr nebo induktivní snímač. U metody opásání válců svinovacím
metrem by bylo vhodné zdůraznit, že lze získat informaci pouze o rovnoběžnosti ve směru spojnice obou válců, zatímco o
rovnoběžnosti v kolmém směru nikoliv.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je správný, pokud budou splněny předpoklady, ze kterých vychází. U nově navržené měřicí metody by bylo
vhodné provést analýzu vlivů na nejistotu měření. Zejména jde o vliv rovinnosti bočnice stroje na polohu zrcátka.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Podklady byly vhodně zvoleny a srozumitelně prezentovány v práci. Některé formulace nejsou příliš odborné, např. "sklon
válce vůči vodní rovině" namísto vodorovné poloze (str. 13) nebo "do prostředka díry" místo do středu otvoru (str. 12)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V PDF dokumentu není uveden název práce a jméno autora. Překlep v názvu 2. kapitoly (vocicích válců). Strana 13 - věta
začíná: "Z nichž každý má...". Na některých místech je slovo "přidělaný" namísto správného připevněný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student vycházel z informací z praxe v konkrétním podniku. Doplnil je o informace získané na internetu.

1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené řešení nebylo experimentálně ověřeno, práce neobsahuje výsledky laboratorních zkoušek. Jedná se o čistě
teoretický dokument.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navržená metoda měření je založena na předpokladu, že odchylka rovinnosti bočnice je zanedbatelně malá.
Tento předpoklad by měl být potvrzen výrobní dokumentací příslušného dílu tiskového stroje a ověřen nezávislým
měřením. Návrh na seřizování autokolimátoru utahováním a povolováním šroubů na přípravku (str. 25) není
vhodný, nehledě na to, že seřizovací prvky bývají zpravidla součástí autokolimátoru.

Otázky:

1. Proč má deska přípravku pod autokolimátor tloušťku 20 mm ? Jaká bude hmotnost přípravku ?

2. Vypočítejte, jak velká chyba měření kolmosti jednoho válce vznikne, když vlivem odchylky rovinnosti bočnice
tiskového stroje bude zrcátko o velikosti 5 cm polohováno s chybou 5 mikrometrů.

3. V popisu přípravy měření - nastavení podstavy autokolimátoru je uvedeno: "Podstava autokolimátoru se seřídí
tak, aby autokolimátor ukazoval deviační úhel blížící se 0,004°."
Kterým směrem má být tento úhel ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 29.8.2016 Podpis: Ing. Vladimír Šulc

2/2